主动公开

南环委办〔2016〕13号

佛山市南海区环境保护委员会办公室

关于2016年第三季度环境保护“一岗双责”

责任制考核结果的通报
各镇人民政府、街道办事处，区有关单位：
根据《佛山市南海区人民政府办公室关于印发佛山市南海区环境保护“一岗双责”责任制考核办法的通知》（南府办〔2016〕17号）及《佛山市南海区环境保护委员会办公室关于印发2016年佛山市南海区环境保护“一岗双责”责任制考核计分方法及操作细则的通知》（南环委办〔2016〕4号）等文件精神，区环境保护委员会组织开展对各镇人民政府、桂城街道办事处进行2016年环境保护“一岗双责”责任制第三季度考核，现将考核结果通报如下：

一、考核结果

各镇（街道）环境保护“一岗双责”责任制考核结果分别是：

东部：桂城69.21分，狮山89.53分，大沥84.4分，里水81.66分。

西部：九江99.61分，西樵99.17分，丹灶80.4分。

各镇（街道）具体得分情况如下表：
2016年第三季度各镇(街道）考核得分情况表
	 考核内容
镇（街道）
	空气环境质量
	水环境质量
	环境管理指标
	总 分

	东部
	桂城
	0
	22
	47.21
	69.21

	狮山
	30
	15.2
	44.33
	89.53

	大沥
	30
	8.6
	45.8
	84.4

	里水
	9.9
	20
	51.76
	81.66

	西部
	九江
	30
	21
	48.61
	99.61

	西樵
	30
	22
	47.17
	99.17

	丹灶
	20
	14.4
	46
	80.4

二、环境质量状况
（一）空气环境质量

第三季度，我区国控测点的考核指标PM2.5季均浓度为36μg/m3，PM10的季均浓度为55μg/m3。PM2.5和PM10与2015年同期相比均有上升，均未达到考核要求。

与去年同期相比，九江、西樵、狮山、大沥PM2.5和PM10两个指标季均浓度均有所下降；桂城两个指标季均浓度均有上升，升幅分别为5.9%和1.9%；里水PM10季均浓度有所下降，但PM2.5季均浓度升幅较大，达到7.9%；丹灶PM2.5季均浓度有所下降，但PM10季均浓度升幅较大，达到13.5%。

各镇（街道）环境空气质量优良率在67.4%～84.7%之间，其中里水的优良率最高,西樵的优秀天数最多，综合污染指数最低，空气质量全区最好。

（二）水环境质量

第三季度，我区地表水10个功能区监测断面中，水质（以季均值评价）达到其水功能区水质要求的有东平水道南海第二水厂、顺德水道西樵水厂、南沙涌丹灶水厂和平洲水道五斗桥断面；其余的断面水质未达到其水功能区水质要求，其中三枝香水道三山港东沙桥和北江水系东风水库断面为Ⅳ类水质，西南涌下游和顺大桥断面为Ⅴ类水质，西南涌上游凤岗、水口水道泌冲大桥和西航道恒大码头断面的水质较差，均为劣Ⅴ类水质。超标水体主要表现为溶解氧较低，有机污染较严重，五日生化需氧量和氨氮等浓度较高，粪大肠菌群数项目超标严重。
第三季度，据我区委托第三方监测的结果，第一、二批共62条“一河一策”河涌中，达到V类水质标准以上的有20条，较第二季度有所增加。其中，桂城、西樵有5条达标，九江有4条达标，狮山、里水有3条达标，达标率较高。超标的河涌中，主要超标因子为氨氮、总磷、化学需氧量以及溶解氧，其中氨氮和总磷普遍严重超标。与第二季度对比，桂城、九江、丹灶、狮山内河涌水质均有所提升，西樵相对稳定。但第一、二批“一河一策”河涌中仍有42条河涌为劣V类水质，特别是中东部广佛跨界片区河涌达标率偏低，水环境问题仍然突出。

三、环境管理情况

一是污水处理厂浓度达标情况有所好转。第三季度实际污水处理量为5919.37万吨，负荷率为79%。本季度平均进水COD浓度为159mg/L，平均进水氨氮浓度为14.9mg/L。随着我区污水管网建设工程的不断推进及各镇管网普查清淤工作的基本完成，9月份，各污水处理厂平均进出水COD、氨氮浓度差达标污水厂为15间，较上半年有所提升。

二是突出扬尘源污染防治问题整改未能落到实处。区环委会组织扬尘督查组发现并通报的重点扬尘源污染问题，包括旧福田汽车厂地块、禅西大道北延线立交工程、万科金域中央工地、中铝广场工地等扬尘污染防治问题，未能及时整改落实或整改防治措施落实不到位，扬尘污染易反弹，需引起高度重视。

三是排污许可证发放工作喜忧参半。第三季度我区完成了95家非环统工业企业排污许可证核发，获加5分；但在市对已完成发证的30家企业抽查中，发现有7家未按要求核发，被扣3.5分。按考核要求，第四季度需完成所有应发证环统企业的排污许可证发放工作，所以，下一阶段的排污许可证规范管理和发证工作应引起重视。

四是危险废物规范化管理工作仍需加强。在第三季度危险废物规范化考核的25间企业中，有12家企业达标，12家企业基本达标，1家企业（桂城）不达标，距离考核目标仍有差距。主要问题在于企业的危废贮存场所不规范，未制定合理的管理计划书、责任制度和应急预案等。
五是村级工业区整治工作需加快推进。村级工业区环境整治工作，特别是保留企业整治提升需加快推进。截至9月底，已清理淘汰企业930余家，占计划数的96%，完成整治提升的企业1000余家，只占计划数的57%。保留企业整治提升工作进展缓慢，到10月底肯定不能达到85%阶段目标；同时村级企业建立基础环保档案工作滞后，甚至相当部分村级企业建档工作尚未开展，距第三方评估要求有较大差距。
六是行业整治VOC治理工作有所滞后。第三季度，各镇（街道）基本完成整治目标，其中大沥、里水已完成整治任务，但西樵镇7家VOC企业中仅2家完成，完成率28.57%，离达到整治目标有较大差距。报送资料方面，除桂城街道按时报送以外，其余镇（街道）都有不同程度的逾期报送。

四、下一阶段工作要点

（一）围绕空气环境质量改善强化大气污染防治

我区空气环境质量在市“一岗双责”考核中连续两个季度垫底，按考核规则区政府主要领导也面临着被约谈的风险。而且当前仍处于大气污染易发的冬春季，所以，强化大气污染防治迫在眉睫。为此，区环委会印发了《关于进一步加强扬尘污染防治工作的通知》《关于启动大气轻度污染管控措施的紧急通知》，还将出台《佛山市南海区今冬明春大气污染防治工作强化方案》，各镇（街道）、各成员单位务必自我加压，狠抓落实，确保把PM10和PM2.5两个指标的季均浓度压下去。区住建、城管、环保、交通等部门要按谁管辖谁负责、谁审批谁监管、谁污染谁防治的原则，对气象局国控测点周边5公里范围内的所有扬尘污染源进行全面排查，并且要不间断地加强巡查，发现问题需在两天内整改完毕并将整改情况及时上报区环委办。

按照9月份佛山市镇街空气质量排名，狮山倒数第三，里水倒数第一。排除有效数据不足的原因，里水仍在倒数第五名内。所以，各镇（街道）同样要采取有效措施，加强工业企业巡查和扬尘污染防控，增加降尘机械车辆（设备），增加洒水频次。桂城、丹灶、里水重点做好区域内扬尘污染防控，有效遏制PM2.5、PM10上升趋势；桂城、狮山、大沥要加大执法力度，重点做好局地污染源的管控。另外臭氧污染应引起重视，狮山等能耗大镇还需特别关注企业排放，控制区域的VOCs和NOx排放从而有效地控制O3浓度。
（二）加快推进污水处理厂提标改造及黑臭水体整治

区水务要督促各镇（街道）加快推进全区25间生活污水处理厂的提标改造工作，推动各污水处理厂达标排放。同时有针对性地加强生产工艺调控，严格控制出水水质，科学降低出水浓度，重点确保罗村污水处理厂、平洲污水处理厂在提标改造完成前达标排放，避免挂牌督办。三圣河、五胜涌黑臭水体整治工程大部分已经基本完工，效果已初步显现，目前四个考核指标中透明度、溶解氧、氨氮达标，但氧化还原电位未达标，尚未能达到今年的整治目标要求。桂城还要加把劲，采取有效措施强化整治效果。9月28日，市又发了《关于开展南海区谢边涌黑臭水体整治工作的通知》，治理目标同样为到2016年底基本消除黑臭。现在已经11月，时间十分紧迫。狮山和大沥必须高度重视、快马加鞭开展工作。区环保和区水务要加强对黑臭水体整治工作的协调和指导。

（三）探索践行，深入开展村级工业区整治工作

各镇（街道）要全面梳理本辖区内村级工业区企业，编制分类名册及网格地图，明确责任人和专职环保协查员，开展村级工业区环境整治。结合第一批村居整治经验，有序开展第二批38个村居“一村一策”环境整治工作。重点推进佛科院北院片区村级工业区与南国桃园片区村级工业区环境整治提升工作。同时，结合各镇（街道）自身经济发展和环境状况，探索与完善集体工业用地或工业厂房出租的管理规范和企业准入标准。

（四）加强督查督办突出环境问题重点突破
第四季度是我区挂牌督办项目完成摘牌的冲刺阶段，桂城、狮山、大沥、里水要继续深入开展广佛交界区域水环境整治工作，确保水质有实质性改善。针对鸦岗断面氨氮超标预警，落实好《西南涌(南海段)水质达标保障工作方案》，确保鸦岗断面达标。丹灶要加快推进金沙水厂关停工作，要积极与佛山水业集团衔接，加快金沙水厂替代方案落实，取消水厂取水口，关停金沙水厂，并及时报请佛山市调整水源保护区。狮山要加快落实村级工业园环境污染整治督办项目和环保违规建设项目清理整治工作，确保完成2016年整治任务。同时，区环委办将加强督查督办工作力度，对于市、区环委办在巡查中发现的常规性或多次提醒仍未落实整改的工作，区环委办将按职能划分，直接对相关责任单位发出督办通知书，并在“一岗双责”责任制考核中进行相应扣分。

（五）加快黄标车和老旧车淘汰

根据省、市的最新要求，今年我区黄标车和老旧车淘汰任务为8128辆，其中黄标车2552辆；目前还需淘汰2500辆，其中黄标车502辆。区车汰办草拟了《佛山市2016年黄标车和老旧车淘汰工作方案（征求意见稿）》，对我区淘汰任务进行了分解。据以往经验，我区需在12月20日前完成淘汰工作，任务十分艰巨。据区交警数据分析，我区到年底预计最多只可淘汰1400辆黄标车和老旧车。按目前的措施无法完成2500辆的淘汰任务。所以，各镇街道、各部门要集中力量打一场攻坚战：一是加强收车，细化分解任务，责任到人。 强化入户宣传和上门收车，加大公安、环保、交通联合黄标车路面执法力度。区交警大队牵头开展查扣10宗及以上违章车辆专项行动。二是强化信息报送，实行周报制度。各镇街及各部门每周定期向区车汰办填报淘汰情况；区车汰办要及时分析收车、执法、拆解、注销及公告注销等情况，做好研判、数据上报及反馈工作。三是启动督查督办、环保责任制考核工作。区环委办将对工作不力、进度缓慢的责任单位及时进行督办和通报。对全区进度造成影响的，区委区府督查科将对主要负责人进行约谈，同时，也将淘汰任务完成进度纳入第四季度环保责任制考核。

确保《佛山市机动车和非道路移动机械排气污染防治条例》顺利实施

该《条例》是我市首部地方环保法规。实现黑烟车抓拍处罚和对非道路移动机械排放黑烟进行管理和处罚是这次立法的重点和亮点。目前，我区的黑烟车和非道路移动机械存量很大。仅今年1到9月，我区黑烟车电子抓拍系统就抓获黑烟车违法上路行为783宗。同时，我区有各种类型施工工地2000多个。工地内非道路移动机械用量很大，使用的油品质量参差不齐。按照市人大的要求，全市将在2017年实施黑烟车电子抓拍处罚。我区已完成15个黑烟车抓拍点位的建设，待市黑烟车限行区和即拍即罚细则出台，区环保局需会同公安等部门及时做好限行标志牌的设立，抓好黑烟车处罚工作落地实施。非道路移动机械管理是一项全新的工作，涉及环保、住建、交通、水务、国土规划等部门。各施工工地的主管部门要按照条例要求，摸清底数，开展巡查、宣传，协助建立非道路移动机械管理系统，全面开展对非道路移动机械的管理工作。

附件：1.第三季度各镇（街道）空气环境质量情况

2.第三季度各镇（街道）内河涌达标情况
佛山市南海区环境保护委员会办公室
2016年 11月8日

附件1

第三季度各镇（街道）空气环境质量情况
[image: image1.png]50

-20

M20I5EE=FE
ZHRE

2016 B =FE
ZHRE

u

图1 各镇（街道）第三季度PM2.5浓度对比去年同期降幅
[image: image2.png]M20I5EE=FE
ZHRE

2016 B =FE
ZHRE

= [N

图2 各镇（街道）第三季度PM10浓度对比去年同期降幅
附件2

第三季度各镇（街道）内河涌达标情况
	镇（街道）
	考核目标
	达标河涌数目
	达标率

	东部
	桂城
	3
	5
	167%

	狮山
	5
	3
	60%

	大沥
	3
	0
	0%

	里水
	3
	3
	100%

	西部
	九江
	3
	4
	133%

	西樵
	3
	5
	166%

	丹灶
	2
	1
	50%

佛山市南海区环境保护委员会办公室       2016年11月8日印发